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1. QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA COM A DESPESA 

 

FONTE / ESPECIFICAÇÃO RECEITA (R 
+ LC + TB) 

DESPESA 
(D + TF) 

24 - CONVÊNIOS COM A UNIÃO E SUAS ENTIDADES - 
EXCETO EMENDAS INDIVIDUAIS E DE BANCADA 

4.629.453 4.629.453 

47 - ALIENAÇÃO DE BENS DE ENTIDADES ESTADUAIS 2.000 2.000 

60 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.128.000 2.128.000 

61 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS COM 
VINCULAÇÃO ESPECÍFICA 

123.569.205 123.569.205 

72 - TAXA DE FISCALIZACAO DE RECURSOS MINERARIOS 48.660.247 48.660.247 

73 - ACORDOS, AJUSTES E DEMAIS INSTRUMENTOS DE 
COOPERAÇÃO MÚTUA COM A UNIÃO E SUAS ENTIDADES 

4.747.400 4.747.400 

91 - TAXA DE EXPEDIENTE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 11.994.500 11.994.500 

TOTAL 195.730.805 195.730.805 

Fonte: SISOR 

 

2. RELATÓRIO DE DETALHAMENTO DOS ITENS DE DESPESA 
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Fonte: SISOR 
 

 
Instituto Mineiro de Gestão de Águas - IGAM 

 
DIRETORIA GERAL 
Nome: Marcelo da Fonseca 
E-mail:  dgigam@meioambiente.mg.gov.br  
 
CHEFE DE GABINETE 
Nome: Clara Oyamaguchi Pinheiro de Araújo Moreira 
E-mail: gabinete.igam@meioambiente.mg.gov.br 
  
Encarregado Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) 
Nome: Marconi Rocha da Silveira 
E-mail: lgpd.sisema@meioambiente.mg.gov.br 
 
PROCURADORIA 
Nome: Valéria Magalhães Nogueira 
E-mail: valeria.nogueira@meioambiente.mg.gov.br 
  
CONTROLADORIA SECCIONAL 
Nome: Carlos Eduardo de Morais 
E-mail: carlos.morais@meioambiente.mg.gov.br 
  
ASSESSORIA DE PROGRAMAS, PROJETOS E PESQUISA EM RECURSOS HIDRICOS - 
ASPRH 
Nome: Camila Eliane Torres Lacerda 
E-mail: camila.lacerda@meioambiente.mg.gov.br 
  
NÚCLEOS DE AUTOS DE INFRAÇÃO - NAI 
Nome: Rosane de Moraes 
E-mail: nai.igam@meioambiente.mg.gov.br 
 
DIRETORIA DE GESTÃO E APOIO AO SISTEMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HÍDRICOS - DGAS 
Nome: Thiago Figueiredo Santana 
 
Email: thiago.santana@meioambiente.mg.gov.br 
 
Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas e Articulação à Gestão Participativa - 
GECBH 
Nome: Maria de Lourdes Amaral Nascimento 
E-mail: maria.nascimento@meioambiente.mg.gov.br 
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Gerência de Apoio às Agências de Bacias Hidrográficas e Entidades Equiparadas - GEABE 
Nome: Michael Jacks de Assunção 
Email: michael.assuncao@meioambiente.mg.gov.br 
 
Gerência de Instrumentos Econômicos de Gestão - GECON 
Nome: Camila Cândida Zanon Gomes 
Email: camila.zanon@meioambiente.mg.gov.br 
 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO - DPLR 
Nome: Jeane Dantas de Carvalho 
E-mail:  jeane.carvalho@meioambiente.mg.gov.br 
 
Gerência de Planejamento de Recursos Hídricos - GPLAN 
Nome: Allan de Oliveira Mota 
Email:  allan.mota@meioambiente.mg.gov.br 
  
Gerência de Regulação de Usos de Recursos Hídricos - GERUR 
Nome: Isadora Pinho Tavares De Filippo 
E-mail:  isadora.tavares@meioambiente.mg.gov.br 
  
Gerência do Sistema Estadual de Informações sobre Recursos Hídricos - GEIRH 
Nome: Andréia Rodrigues Fróis 
E-mail: andreia.frois@meioambiente.mg.gov.br 
  
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E EVENTOS CRÍTICOS - DMEC 
Nome: Wanderlene Ferreira Nacif 
E-mail: wanderlene.nacif@meioambiente.mg.gov.br 
  
Gerência de Monitoramento de Qualidade das Águas- GEMOQ 
Nome: Bernardo do Vale Beirão 
E-mail: 
  
Gerência de Monitoramento Hidrometeorológico e Eventos Críticos- GMHEC 
Nome:  Fabrízia Rezende Araújo 
E-mail: fabrizia.araujo@meioambiente.mg.gov.br 
  
Gerência de Segurança de Barragens e Sistemas Hídricos   
Nome:Walcrislei Verselli Luz 
Email: walcrislei.luz@meioambiente.mg.gov.br 
  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DIAF 
Nome: Nathalia Milagre Hazan 
E-mail: nathalia.milagre@meioambiente.mg.gov.br 
Gerência de Planejamento, Orçamento, Contabilidade e Finanças - GPOFI 
Nome: Amanda Ogando Dias 
Email:  amanda.dias@meioambiente.mg.gov.br 
 
Gerência de Compras e Contratos - GECOC 
Nome: Lívia Fernanda Castro Nehmy 
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E-mail: livia.nehmy@meioambiente.mg.gov.br 
  
Gerência de Patrimônio e Logistica - GEPLO 
Nome: Vinícius Latini Moreira 
E-mail: vinicius.latini@meioambiente.mg.gov.br 
  
UNIDADES REGIONAIS DE GESTÃO DAS ÁGUAS – URGAS 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Central Metropolitana – URGA CM 
Nome: Silas de Oliveira Coelho 
E-mail:  silas.coelho@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Alto Paranaíba  – URGA AP 
Nome: Jeane Dantas de Carvalho 
E-mail:    igam.tmap@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Alto São Francisco – URGA ASF 
Nome: Adriana Francisca da Silva 
E-mail:  adriana.silva@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Jequitinhonha – URGA JEQ 
Nome: Isis Daiana Aparecida Barroso 
E-mail:  isis.barroso@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Leste Mineiro – URGA LM 
Nome: Wyllian Giovanni de Moura Melo 
E-mails:  wyllian.melo@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Noroeste de Minas – URGA NOR 
Nome: Ciro Leonardo Rabelo Coelho 
E-mail: ciro.coelho@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Norte de Minas - URGA NM 
Nome: Wesley Mota França 
E-mail:  urganm.igam@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Sul de Minas – URGA SM 
Nome: Paulo Cesar Lopes 
E-mail: paulo.lopes@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Triângulo Mineiro  – URGA TM 
Nome: Ciro Leonardo Rabelo Coelho 
E-mail:   igam.tmap@meioambiente.mg.gov.br 
 
Unidade Regional de Gestão das Águas Zona da Mata – URGA ZM 
Nome: Sandra Aparecida Moreira Scheffer 
E-mail:  sandra.scheffer@meioambiente.mg.gov.br 
 
 


